Imam al-Asy‘ari

Jika disebut paham Asy‘ari kita maksudkan keseluruhan penjabaran
simpul (‘aqīdah) atau simpul-simpul (‘aqā’id) kepercayaan Islam
dalam ilmu kalam yang bertitik-tolak dari rintisan seorang tokoh
besar pemikir Islam, Abu al-Hasan Ali al-Asy‘ari dari Bashrah,
Irak, yang lahir pada 260 H/873 M dan wafat pada 324 H/935
M. Jadi dia tampil sekitar satu abad setelah Imam al-Syafi ‘i (wafat
pada 204 H/819 M), atau setengah abad setelah al-Bukhari (wafat
pada 256 H/870 M) dan hidup beberapa belas tahun sezaman
dengan pembukuan hadis yang terakhir dari tokoh yang enam,
yaitu al-Tirmidzī (wafat pada 279 H/892 M). Dengan kata lain,
al-Asy‘ari tampil pada saat-saat konsolidasi paham Sunnah di
bidang hukum atau fi qih, dengan pembukuan hadis yang menjadi
bagian mutlaknya, telah mendekati penyelesaian.